
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano finanziario

Contenuto Approvazione piano finanziario e prosecuzione servizio soccorso fauna selvatica per 
il periodo 16.09.2024 – 31.12.2024 - 

Dipartimento Dipartimento servizi amministrativi ospedale territorio

Direttore del Dipartimento Mariateresa Asquino

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale 

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Laura Fontana

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 125.000 Altri servizi sanitari da Privato 3B021614 2024

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Piano Finanziario

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24 novembre 2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste
- la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo

venatorio”; 
- la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 - Norme per la

protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio ed in particolare l’art. 38 “soccorso della fauna
selvatica in difficoltà” che prevede che la Regione provveda al ricovero della fauna selvatica presso
centri specializzati di recupero o servizi veterinari e provveda alla successiva liberazione, una volta
accertata la completa guarigione”; 

- la Delibera di Giunta regionale del 03 febbraio 2020, n. 94 avente ad oggetto “Attuazione degli
interventi in materia faunistico venatoria LR 3/94 Gestione del Servizio di Soccorso della Fauna Selvatica in
difficoltà” che approva l’attuazione della linea di intervento 3 Equilibrio Faunistico del Territorio del
Progetto Regionale 3 del DEFR 2020 “Politiche per la montagna e per le aree interne” con riferimento
all’attività di servizio di soccorso e recupero fauna in difficoltà; 

Considerato che:
a. con DGRT del 20 dicembre 2021, n. 1358 “Art. 38 l.r. 3/1994- Soccorso fauna selvatica in difficoltà -

annualità 2022 e 2023. Indirizzi operativi” la Regione Toscana, fra l’altro:
 ha approvato i nuovi indirizzi operativi per il soccorso della fauna selvatica;
 ha strutturato su tutto il  territorio regionale un nuovo modello organizzativo in coerenza a

quello sperimentato dalla ASL Toscana Centro; 
 ha affidato alla ASL Toscana Centro le attività del soccorso della fauna selvatica in difficoltà

mediante coordinamento anche nei territori di competenza delle ASL Toscana Nord Ovest e
Toscana Sud Est;

 ha dato mandato alla ASL Toscana Centro, per il periodo sufficiente ad assicurare l’avvio del
nuovo modello operativo, di stipulare convenzioni per il recupero della fauna in difficoltà sul
territorio della ASL Toscana Sud Est e della ASL Toscana Nord Ovest con i soggetti e alle
condizioni riportate nell’allegato 3 della suddetta delibera 1358, oltre che con i soggetti con cui
la medesima ASL Toscana Centro  aveva una convezione negli scorsi anni;

 ha prenotato Euro 400.000,00 a favore della  ASL Toscana Centro per l’annualità  2022 del
bilancio  finanziario  gestionale  regionale  ed  Euro  400.000,00,  sempre  a  favore  della  ASL
Toscana Centro, per l’annualità 2023 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023;

b. con Decreto Dirigenziale Regione Toscana del 09 febbraio 2022, n. 2170, recante “DGR n. 1358
del 20/12/2021 art. 38 L. R. 3/1994 soccorso fauna selvatica in difficoltà annualità 2022 e 2023. Indirizzi
operativi - Impegno risorse economiche a favore della ASL Toscana Centro”, le suddette somme sono state
impegnate a favore dell’Azienda USL Toscana Centro;

c. con nota prot. del 28 febbraio 2022, n. 15416, conservata in atti, questa Azienda ha richiesto ad
Estar l’attivazione di  apposita  procedura ad evidenza pubblica  per  individuare  i  nuovi  soggetti
specializzati  nel  recupero  e  soccorso  della  fauna  in  linea  con  le  direttive  regionali  di  cui  alla
sopramenzionata DGRT 1358/2021;

                                                                                                                    



                                                                      

Dato  atto che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  del  31  marzo  2022  n.  392,  l’Azienda  USL
Toscana Centro ha disposto, tra l’altro:

a. l’approvazione dello schema di convenzione ponte, avente validità fino al 30 giugno 2022 o
successiva data fino alla conclusione della medesima procedura;

b. l’approvazione  della  relazione  progettuale  e  del  protocollo  operativo,  predisposti  dal
responsabile  del  progetto,  Dr.  Enrico  Loretti,  che  delineano  l’impianto  operativo
provvisorio, adeguando il pregresso assetto alle nuove esigenze rappresentate;

c. l’approvazione  del  piano  finanziario  per  le  annualità  2022  e  2023,  sottoscritto  dal
responsabile  del progetto, dal Direttore dell’A.F.  Sanità Pubblica Veterinaria  e Sicurezza
Alimentare, nonché dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione.

Preso atto che nota PEC 52887 del 18 ottobre 2022, ESTAR ha comunicato all’Azienda USL Toscana
Centro l’attivazione della procedura di gara ed ha richiesto l’individuazione di professionisti per il Collegio
Tecnico; 

Dato atto altresì, stante la necessità di garantire la piena continuità del servizio di soccorso fauna selvatica
in difficoltà, che:

 con Deliberazione  del  Direttore  Generale  del  17  novembre  2022,  n.  1305,  l’Azienda  USL
Toscana Centro ne ha disposto la prosecuzione per il secondo semestre 2022 agli stessi patti e
condizioni, nelle more della conclusione di suddetta apposita procedura ad evidenza pubblica
da parte di Estar;

 con Deliberazione del Direttore Generale del 29 marzo 2023, n. 395, l’Azienda USL Toscana
Centro, non essendosi ancora conclusa la suddetta apposita procedura ad evidenza pubblica da
parte di Estar, ha disposto l’ulteriore prosecuzione del servizio per l’anno 2023 agli stessi patti
e condizioni;

Preso atto che, con nota PEC 23074 del 27 aprile 2023, ESTAR rendeva noto che la suddetta gara era
andata deserta così come da Determina del Direttore di Area n. 542 del 21/04/2023 reperibile sul sito
di ESTAR;

Preso atto che con DGRT del 08 gennaio 2024, n. 4 recante “Art. 38 l.r. 3/1994 – Soccorso fauna selvatica in
difficoltà – annualità 2024 – Modifiche della DGRT n. 1358/2021”, la Regione Toscana ha, tra l’altro, stabilito:

 di destinare a favore dell’ASL Toscana Centro l’importo complessivo di euro 300.000,00;
 che l’ASL Toscana Centro possa svolgere le funzioni del soccorso della fauna selvatica anche

mediante  il  coinvolgimento  di  ulteriori  soggetti  che  hanno  intrapreso  il  percorso  per  il
riconoscimento quali strutture che possono operare nel Sistema Regionale di Soccorso;

 che le ASL Toscana Sud Est e Toscana Nord Ovest dovranno, nel territorio di competenza,
supportare logisticamente ed operativamente l’ASL Toscana Centro anche circa i rapporti con
le strutture operative ed i soggetti che collaborano circa le attività di recupero e soccorso della
fauna selvatica in difficoltà;

 che l’ASL Toscana Centro, al fine di garantire la continuazione delle attività di recupero, potrà
“prorogare” dal 1.01.2024 al  15.09.2024 i  rapporti  ed accordi con i  soggetti specializzati  al
recupero della fauna che ad oggi svolgono di fatto le attività di cui all’art. 38 della l.r. 3/1994;

 di proseguire, quale organismo di coordinamento, nell’attività del gruppo di lavoro permanente
costituito dal Direttore UFC (Igiene Urbana veterinaria) e da due funzionari della Direzione
Agricoltura e Sviluppo Rurale della Regione Toscana appositamente individuati dalla Direzione
stessa;

                                                                                                                    



                                                                      
Preso atto altresì che con DDRT del 16 gennaio 2024, n. 789, recante “DGR n. 4 del 08.01.2024 art 38 l.r.
3/1994 Soccorso fauna selvatica in difficoltà annualità 2024. Indirizzi operativi – Impegno risorse economiche a favore
della ASL Toscana Centro”, la Regione Toscana ha impegnato la somma di euro 300.000,00, a favore della
ASL Toscana Centro, per il servizio di soccorso della fauna selvatica in difficoltà dal 1 gennaio 2024 al 15
settembre 2024; 

Dato atto che, con Deliberazione del Direttore Generale del 02 febbraio 2024, l’Azienda USL Toscana
Centro ha recepito e preso atto di  quanto disposto dalla  DGRT 04/2024, nonché approvato il  piano
finanziario relativo al periodo 1 gennaio 2024 al 15 settembre 2024;

Acquisita la nota Regione Toscana AOOGRT_0291774_2024-05-24 e preso atto che, con DGRT del 02
settembre 2024, n. 990, recante “Art 38 l.r. 3/1994 – Soccorso fauna selvatica in difficoltà – annualità 2024 –
proseguimento delle attività”, la Regione Toscana ha deliberato di integrare le risorse destinate al “Soccorso
della fauna selvatica in difficoltà” di euro 125.000,00 in modo da assicurare il proseguimento delle attività
su tutto il territorio regionale fino al 31 dicembre 2024;

Preso atto altresì che con DDRT del 13 settembre 2024, n. 20701 recante “L.R. 3/1994 art. 38, comma 1
– DGRT 990 del 02/09/2024 – Soccorso della fauna selvatica in difficoltà: proseguimento delle attività annualità 2024.
Impegno  di  spesa  a  favore  di  ASL Toscana  Centro”,  la  Regione  Toscana  ha  impegnato  l’importo  di  euro
125.000,00  a  favore  della  ASL Toscana Centro,  liquidando,  contestualmente  all’atto,  l’importo  di  euro
62.500,00 quale anticipo del 50% delle risorse e rinviando, con successivo atto, la liquidazione del saldo del
50% a seguito di  invio  di  adeguata documentazione contenente  il  dettaglio  delle  attività  svolte  e una
relazione circa le spese sostenute nel periodo di gestione compreso dal 16 settembre al 31 dicembre 2024;

Dato atto  altresì che,  con note  disponibili  agli  atti,  l’Azienda  USL Toscana Centro  ha  richiesto  agli
operatori già convenzionati di dare disponibilità alla prosecuzione del servizio per il periodo 16.09.2024 –
31.12.2024 agli stessi patti e condizioni, nei limiti del finanziamento previsto;

Preso atto che i suddetti soggetti convenzionati hanno confermato la volontà di proseguire, agli stessi
patti e condizioni, le attività oggetto della convenzione per il sopraindicato periodo;

Considerata l’esigenza e la necessità di continuare a garantire il servizio di soccorso fauna selvatica, in
particolare per le sue finalità di tutela degli animali e della sicurezza collettiva per il periodo 16.09.2024 –
31.12.2024;

Ritenuto altresì opportuno approvare il piano finanziario, allegato A) al presente atto in parte integrante
e sostanziale, redatto dal Responsabile scientifico, Dr. Enrico Loretti;

Dato  atto che  i  costi  derivanti  dal  presente  atto,  pari  ad  €  125.000,00,  graveranno  interamente
sull’autorizzazione n. 648/2024, conto economico “Altri servizi sanitari da Privato” codice conto 3B021614;

Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina
Legale,  nel  proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Laura  Fontana,  in  servizio  c/o la  Struttura  SOC Servizi
Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione,  conservato  in  atti;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale
Territorio;
 

                                                                                                                    



                                                                      
Considerato che è necessario provvedere con urgenza a garantire i servizi ed il regolare funzionamento
delle attività di soccorso e recupero della fauna in difficoltà, senza soluzioni di continuità;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di recepire e prendere atto che con DGRT del 02 settembre 2024, n. 990, recante “Art 38 l.r.
3/1994 – Soccorso fauna selvatica in difficoltà – annualità 2024 – proseguimento delle attività”, la Regione
Toscana  ha  deliberato  di  integrare  le  risorse  destinate  al  “Soccorso  della  fauna  selvatica  in
difficoltà”  di  euro 125.000,00  in modo da  assicurare  il  proseguimento delle  attività  su  tutto il
territorio regionale fino al 31 dicembre 2024;

2. di recepire altresì il DDRT del 13 settembre 2024, n. 20701 recante “L.R. 3/1994 art. 38, comma 1
–  DGRT 990  del  02/09/2024  –  Soccorso  della  fauna  selvatica  in  difficoltà:  proseguimento  delle  attività
annualità 2024. Impegno di spesa a favore di ASL Toscana Centro”, con il quale la Regione Toscana ha
impegnato  l’importo  di  euro  125.000,00  a  favore  della  ASL  Toscana  Centro,  liquidando,
contestualmente  all’atto,  l’importo  di  euro  62.500,00  quale  anticipo  del  50%  delle  risorse  e
rinviando, con successivo atto, la liquidazione del saldo del 50% a seguito di invio di adeguata
documentazione contenente il dettaglio delle attività svolte e una relazione circa le spese sostenute
nel periodo di gestione compreso dal 16 settembre al 31 dicembre 2024;

3. di dare atto che, con note disponibili  agli  atti,  l’Azienda USL Toscana Centro ha richiesto agli
operatori  già  convenzionati  di  dare  disponibilità  alla  prosecuzione  del  servizio  per  il  periodo
16.09.2024 – 31.12.2024 agli stessi patti e condizioni, nei limiti del finanziamento previsto;

4. di prendere atto che i suddetti soggetti convenzionati hanno confermato la volontà di proseguire,
agli stessi patti e condizioni, le attività oggetto della convenzione per il suddetto periodo;

5. di  approvare il  piano finanziario,  allegato A) al  presente atto in  parte integrante  e sostanziale,
redatto dal Responsabile scientifico, Dr. Enrico Loretti;

6. di garantire il proseguimento del servizio di soccorso fauna selvatica in difficoltà a livello regionale
per il periodo 16.09.2024 – 31.12.2024 e di fare salvi i rapporti eventualmente intercorsi tra le parti
nelle more dell’adozione del presente provvedimento;
 

7. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 125.000,00, graveranno interamente
sull’autorizzazione n.  648/2024,  conto economico “Altri  servizi  sanitari  da Privato” codice conto
3B021614;

8. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla U.F.C. Igiene
Urbana e veterinaria, alla S.O.C. Contabilità generale e alla SOC Monitoraggio Costi;

9. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’Art.42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                                    



                                                                      

10. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

11. di  pubblicare  sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

